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1. INTRODUCCIÓN

El ImpuestosobrelaRentadelaPersonasFísicas(en adelanteIRPE) no es
un impuestocualquiera.Es el tributo quecontieneelprincipiodeprogresividad
fiscal,es decir, que paguen más que proporcionalmente aquellos que mayores
ingresostienen.

Tiene un alcancecasi universal,yaqueafectaa unostreintamillones de
ciudadanosy es unade las mayoresmáquinasrecaudatoriasdeHacienda,con
casiseisbillonesdepesetasanuales.

Cualquier reforma del IRPF que vaya más allá de retoques circunstanciales
tiene un claro significado político y refleja con exactitud los objetivos del re-
formador.

El gobierno,durantesucampañaelectoral,habíaadquirido el compromi-
so de su reforma, y en línea con esa promesa, el Ministerio de Economía y Ha-
cienda creó, el 17 defebrerode 1997,por Resoluciónde la SecretaríadeEs-
tado de Hacienda,unaComisiónde expertos,presididapor el catedrático
Manuel Lagares,parael estudioy propuestade medidasparala reformadel
IRPF.

Los tres principios fundamentales que inspiran la reforma son:

• crearun nuevo impuesto más justo que conlleve una reducción generali-
zada de la tributación de todos los contribuyentes con especial atención a
las rentas medias y bajas

• el impuestodeberáfavorecerel ahorroprivadoy la inversióncomome-
dios de conseguirmayoresniveles de crecimientoeconómicoquecon-
tribuyan ala creacióndeempleocomoobjetivo principal de la política
económicadel Gobierno

• la consecucióndeun impuestosobrela rentamás sencillo en su diseño,
en suaplicaciónprácticay en su gestión.
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Unode los principalesmotivosparala reformalo constituyela faltade ade-
cuacióndel actualIRPF alosobjetivosprioritariosdelapolítica económicadel
país.

La reformaque hoy se plantea,en definitiva, pretendemodernizarel ini-
puesto,en líneaconotrasreformasquese estánllevandoa caboen paísesde
nuestroentorno.Paraello, se han introducidofactoressimplificadoresen di-
versosámbitosdel tributo. También sebuscaunahomologacióntributariacon
lospaiseseuropeosqueevitela fuga de capitales.

La reformadel IRPFconstituye,en consecuencia,unade lasúltimas fases
del procesode modernizaciónde la política fiscal española.Con esteobjetivo,
la reformadel IRPEreducelapresiónfiscal y mejoralaestructuraimpositiva,
incidiendofavorablementeen dos de los factoresproductivosbásicosde toda
economía:ahorroy trabajo,determinantesa su vez de la capacidaddecreci-
miento potencialsostenidode nuestropaísy de la mejorade nuestronivel de
vida.

La Comisión,siguiendolas directricesmarcadaspor el Gobierno,ha per-
seguidoefectuarpropuestasquepermitanquela reformadel IRPFsignifique
unaapuestamuy decididaporvalores dela máximaimportancia:

• primero, queel nuevoimpuestoimpulseel aumento del empleo en Es-
pañaderivadode un crecimientode la producciónen condicionesde
mayorcompetencia,paralo quedebesermásneutral,respetandoalmá-
ximo la asignaciónderecursosque se originaen el mercado,y proteger
demodo especialalahorroy,

• segundo,que la reforma logre establecerun impuesto niós equitativo
queel actual.

La consecuciónde estosobjetivos propiciaráunasaltas tasasde creci-
mientoy generaí-áempleosuficienteparadaralcancea los paísesdecabezade
laUnión Europea.El IRPF se convierteasí enunapiezafundamental,ya que
incideen las dectsíoneseconómicasde laspersonasfísicas,agentesrealesde la
actividadeconomíca.

II. PRINCIPALES NOVEDADES DE LA REFORMA

Lasprincipalesmodificacionesde la citadareforma,y lasquetendránuna
mayor incidenciasobreel ciudadanode apie son:

1. Mínimo vital

Se ha creadoun «mínimovital» paraque las familias no tributenpor las
cantidadesquenecesitanparavivir, estoes,unacantidaddeducibleen la base
quesumelos gastosfamiliaresmínimos.
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Estacantidadse haestimadoen550.000pesetaspor contribuyente(o cón-
yugeen casode declaraciónconjunta),y hasta250.000pesetasporcadaunode
los dos primeros hijos (50.000pesetasmás si los hijos tienen menosde 3
años).A partirdel tercerhijo lacantidadseelevahasta350fl00 pesetas.Deesta
forma un matrimoniocontreshijospodríadeduciralrededorde 1.900.000pe-
setasde la baseimponible.

Ademásseestableceunacantidadde 100.000pesetaspor los ascendientes
queconvivanenel domicilio familiar, y 300.000pesetaspor losminusválidos.

Paralos mayoresde65 añosestemínimo vital se cifra en650.000pesetas,
y estacantidadllegahasta850.000pesetasenel casode losminusválidos.

Se quiereasíprotegerlosmismosaspectosqueactualmenteseprotegencon
lasdeduccionesencuotaque se suprimen(hijos, alquiler de vivienda,gastosde
enfermedad,segurosde vida, custodiade hijos).

De estaformasegravaráúnicamentela rentadiscrecionaldel sujetopasivo
(rendimientosde trabajo, de capital, de actividadeseconómicas,gananciasy
pérdidaspatrimoniales).

2. Situación familiar

Los separadosy divorciadosque pasanpensióna los hijos podránpartir
susrentasendos: por un lado la cuantíaanualde la pensióna los hijos y, por
otro lado,el restode lasrentas.Cadapartetributarápor su ladoaplicandola
tarifa.

Con estamedidase reducedeforma importanteel impuestosobrela renta
parael colectivode separadosy divorciados,yaque seaplicaráun tipo de la ta-
rifa másbajoqueel quecorresponderíasi no sedividieranlas rentas.

Actualmentelaúnicarentaquese puedededucires lapensióncompensa-
toria quepagaalcónyuge.

Hastaahora,casarsea mitad de añosuponíaunamuy importanteventaja
fiscal, porquecontraermatrimoniointerrumpíael periodo impositivoy se po-
díanpresentarvariasdeclaracionesderentaporese año.

El resultadoes que,al dividir las rentas,el tipo impositivo bajabadrástica-
mente.Por ello no es nadaextrañoqueenel añode la bodase obtengandevo-
lucionessuperioresal medioo inclusoalmillón depesetas.

Segúnla Ley del JRPFvigenteenestosmomentos,tambiénse interrumpe
el periodoimpositivo «pordisolucióno nulidad de matrimonio,por separación
matrimonialen virtud de sentenciajudicial o por el fallecimientodel padreo
madreseparadoso no casados».En estoscasosmencionadostambiénsepre-
sentanvariasdeclaracionespor eseaño,con la consiguientedivisión derentas.

En el borradordela futuraLey del JRPF,sólo secontemplaun períodoim-
positivo inferior al añonatural: cuandose produzcael fallecimientodelsujeto
pasivoenel ejerctcio.

coadernos de Estudios Empresaria/es
t998,número 8,269-276271



Adelaida María Careaga Mata Reformadel Impuesto sob,e la Renta de las Personas

3. Exenciones

Estaránexentas:

• las ayudasa victimasdel terrorismoy afectadospor el VIH,
• las prestacionesdela SeguridadSocial por incapacidadpermanenteab-

solutao graninvalidez,
• las indemnizacionespor despidoo ceseen la cuantíaobligatoriaquees-

tableceel Estatutode los Trabajadores,
• las becaspúblicas,
• los premiosliterarios,
• las indemnizacionespor responsabilidadcivil y
• las anualidadespor alimentos.

La novedades quedejaránde estarexentoslos premiosde loterías,juegos
y apuestasdel Estadoo comunidadesautónomasy los sorteosde la Cruz Roja
y de la ONCE cuandoel importe acumuladopor décimoo cupón scamayorde
100.000pesetas.

El tipo aplicablea estospremiosse fijará cadaañoen los presupuestosge-
neralesdelEstado.

4. Tarifa

Reduccióndel númerodetramosde la tarifa, de los ochoactualesa seisen
una primerafasey unarebajadel tipo marginal máximopor debajodel 50%,
probablementeun 48% (frente al 56% vigente), aunquesólo bajarán los tipos
impositivos de la tarifa del Estado(la tarifa autonómicano se modifica en
estareforma).

A juicio dela Comisiónde expertosel tipo marginalmínimo deberíaman-
tenerseen el 20%,(aunqueelgobiernoestaestudiandounarebajahastael 18%
pm-a favorecera las rentasmás bajas)y recomiendanunareducciónfutura en el
númerode tramoshastatresy en el tipo marginalmáximo hastaun 40%.

5. Rentasde trabajo

Se quieredarun tratamientomás favorablea lasrentasde trabajoyaquese
consideraquelos rendimientosde trabajono reflejan idénticacapacidadtribu-
taria que los rendimientosprocedentesde otrasfuentescon un sustratopari-
monial.

Los rendimientosde trabajodependientesonrendimientos«nofundados»
en fuentespatrimonialesy seconsidera,por tanto, plenamentejustificado un
tratamientomág favorablede losmismog.
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Se proponeestablecerreduccionesen el cómputode los rendimientosnetos
del trabajoaefectosde baseimponible,paracorregirasí la menorcapacidad
económicaquetalesrendimientossuponen,sin perjuiciodelas deduccionesac-
tualespracticadassobrelos rendimientosbrutospor gastoscomputablescon los
limites establecidosy de lasustituciónde laactualdeducciónen lacuotapor las
mencionadasreducciones.

Así, los contribuyentescon rentasde trabajoqueno superenlos 3.500.000
depesetasde rentaanual,quedaránliberadosde presentarla declaración(según
cálculosdeHaciendaunoscinco millonesde declarantesdejarándeestarobli-
gadosapresentarel impreso)y las rentasinferioresa 1.350.000pesetasdes-
contaránSOOflOOpesetas.Entre 1.350.000y 2.000.000de pesetaspuedendes-
contar hasta315.000pesetas.Paramás de 2.000.000de pesetas,375.000
pesetas.

En el casodequealgunosdeestoscontribuyentestenganderechoadevolu-
ción porquelas retencionesquese le descuentanen la nóminacadamessuperan
la cuotaapagar,Haciendales remitirá esadevoluciónde oficio. No obstantela
intenciónde Haciendaes aprobarel añoquevieneunatablade retencionessobre
el trabajoidénticao similar a la cuotaqueluego hayaquepagar.

Existen ademásotrasnovedades,los rendimientosqueseobtengana partir
de 1999 derivadosde impartir cursos,conferencias,seminariosy similares
podrándeclararsecomo rendimientosdel trabajosi así lo deseael contribu-
yente.Estosuponeunasimplificaciónpara los asalariadosquerealizanactivi-
dadesde forma esporádicarespectoa la situaciónactual,dondese obliga ade-
clararIVA, llevar unacontabilidady darsede alta en el IAE. La contrapartida
es que si sedeclarancomo rendimientosdel trabajono sepodrándeducirlos
gastosnecesartosparasuobtención.

En cuantoa las retencionesa cuentadel impuestopor rentassalariales,el
borradorde la futura ley del JRPFestablecequeno podránsuperarel importe
que resultaríade aplicar las tarifasa la basede retención,con el objetivo de
acercarlas retencionesa la tributaciónefectiva.

6. Tratamientofiscaldel ahorro

Se sugiereunafórmulanovedosaqueconsistiríaen unadeduccióngeneral
del 10% sobrelas cantidadesdestinadasal ahorroduranteel ejercicio.También
se recomienda,con condiciones,suprimir la retencióndel 25% en los rendi-
mientosdel capitalmobiliario.

7. Vivienda

Es uno de los aspectosclavede la reformay tambiénunodelos máspolé-
micos. Se elimina la tributaciónde la viviendaen propiedad,yaque la impu-
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taciónde rendimientospresuntospor bienesinmueblesno arrendadosrompe
con el principio segúnel cual sólo sedebegravar los rendimientosefectiva-
menteobtenidos.

En opinión de la Comisióndeexpertos,al suprimirla imputaciónpresunta
de rendimientossebeneficiarádirectamentea un importantenúmerode con-
tribuyentes(casinuevemillonesen 1995) y sesimplificaráapreciablementela
liquidacióndel impuesto.

Segúnestecriterio pierdesufundamentola deducciónactualcomogas-
tos de los intereseshipotecarios.Ademáscon este sistemade deducciónde
los interesesen la baseno se protegea quienesno financiasenmediante
préstamo.

El mejor caminoparaprotegerfiscalmentela vivienda,es la deducciónen
la cuotapor un porcentajedel valorde la viviendacon los siguienteslímites: la
inversiónmáximadeducibleseráde un millón y medio de pesetas;de las pri-
meras750.000pesetassepodrádeducirel 20%,y de lasrestantesel 15% (es
decir, sepodrádeducirencuotaun total de 262.500pesetas.Estosporcentajes
aumentanal 25% y 20%,en los tresprimerosañosdesdela adquisiciónde la
primeraviviendahabitual (en estecasola deducciónmáximaen cuotaalcan-
zaríalas 337.500pesetas).

El cambiopuedesuponerquealguiensalgaperjudicadocon el nuevosís-
tema,por ello, el borradorde la Ley establecela posibilidadde unacompen-
sación anualpara aquellosque se hayan compradola casaantesdel 30 de
abril de esteaño.Esedineroserádevueltopor Haciendadentrode los sieteme-
sessiguientesal momentoen quefinalizael plazoparapresentarla declaración.
Las condicionesconcretasdeesacompensaciónaúnno estándeterminadasya
queplanteanseriasdificultades técnicas.La próxima Ley de Presupuestos
daráunarespuestaal respecto.

8. Régimende plusvalías,fondosde inversión y seguros

Cuandoparecíaqueiba a permanecerintocableel régimenactualde plus-
valíasquese aprobóen el decretodejunio de 1996 con un tipo fijo del 20%en
más de dos añosy actualizaciónconformea la inflación, en el Ministerio de
Haciendase sopesaeliminar la actualizaciónmonetariade los incrementosde
patrimonioacambiode unareduccióndela basey suprimirel régimentransi-
torio, aunqueseguiríamanteniéndoseel tipo fijo del 20%.

La novedaden relacióna estetipo de rentases queno quedaránexoneradas
de tributaciónlas plusvalíasque resultende transmisionesinferioresa medio
millón de pesetas.Igualmente,se elimina la exención actualde las primeras
200.000pesetasde plusvalíaquebeneficiabaa todoslosvalorespatrimoniales,
salvo a los fondosde inversion.

Los segurosy otros activosfinancierosse integranen la basedel impuesto,
perosereducenen un 30% si se hangeneradoen másde dosaños.
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9. Compensaciónde minusvalías

Se podráncompensarlas disminucionespatrimonialesconrentasde traba-
jo, empresarialesy profesionales.

En la actualidad,las minusvalíassólopuedencompensarsecon plusvalías
medianteun complejoprocedimiento.

Paraevitar queseproduzcanminusvalíasficticias con el único objetivode
reducir las rentasa tributar,la administracióntributariaimpondráunaseriede
limites adichacompensación:

1.0 Sólo podránreducirhastaun 10% las rentasde trabajo
2: No sepermitirá la compensaciónde disminucionespatrimonialeso

pérdidasquese pongande manifiestopor la ventaficticia de activosfinancie-
ros.Es decir, si sevendeun activo y se recomprael mismo activofinancieroo
acciónen un plazoinferior a dosmesesno sepodráncomputarlas minusvalias
quederivende la operación(si son accionesquecotizanen bolsau otros acti-
vosquesenegocianen mercadosorganizados).Estapíazose amplíaaun añosi
setratade activosno negociadosenmercadosorganizados.

10. Paraísosfiscales

Seprevéel endurecimientodel régimenfiscal paralos contribuyentesque
se instalenenparaísosfiscales.SeguiránconsiderándoseresidentesenEspaña
a efectosdel IRPF durantelos cuatroañossiguientesa su cambioderesidencia
a un paíso territorio calificado como paraísofiscal.

Porotra parte,a lossocioso partícipesdeinstitucionesde inversióncolec-
tiva titulares defondosdomiciliadosen un paraísofiscal se les imputarácada
añocomo plusvalíala diferenciaentreel valor de adquisicióny el valordeli-
quidación.

Es decir, cadaaño tendránquetributar por la plusvalíaque obtendríansi
vendieransuparticipacióna fin de año.

Los expertosconsideranque la aplicaciónprácticade estamedidaserá
complicadapor las dificultadesde obtenerinformaciónde losparaísosfiscales.

III. CONCLUSIONES

El nuevo Impuesto sobre la Renta entrará en vigor el 1 de enero de 1999 y
afectará a las declaracionesque se presentenen el año 2000.

Uno desusprincipalesobjetivosha sido la luchacontrael fraude,por ello
se ha hechoespecialhincapiéenel diseñodel Impuestomuchomássencillo
queel actual.
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La reforma, que tendrá un coste recaudatorio de unos 400.000 millones de
pesetas en los próximos dos años, supondrá una rebaja media del impuesto del
11,1%. Para rentas de hasta dos millones esta reducción llegará al 29,7%, en las
rentas entre dos y cinco millones, una rebaja del 10,9% y en las rentas de más
de cinco millones, un 6,2%.
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